CAPUT XV.

Quod aliter Abimelech, atque aliter Pharaonem corripuit Deus propter Saram uxorem Abraham.

Venit autem Deus ad Abimelech per somnium nocte, et ait illi: *En morieris propter mulierem quam tulisti; habet enim virum. Abimelech vero non tetigerat eam. Et ait: Domine, num gentem ignorantem, et justam 99 interficies?* etc. Aliter hunc, atque aliter Pharaonem Deus corripuit propter Abraham; Pharaonem namque flagellavit plagis maximis et domum ejus. Hujus autem satisfactione suscepta dicentis: *Nonne ipse dixit mihi: Soror mea est, et hæc dixit mihi: Frater meus est? In simplicitate mea et menditia manuum mearum feci hoc. Et ego scio, inquit, quia per ignorantiam fecisti, et ideo non permisi te ut tangeres eam.* Siquidem ut Abraham semen ab Ægyptia servitute liberaretur, et Ægyptum plagis maximis flagellavit Deus. Ut autem a Babylonica captivitate solveretur, non plagis cæsus, sed divino nutu Cyrus rex Persarum præventus ut transduceret vocem in universo regno suo, etiam per Scripturam dicens: *Hæc dicit Cyrus, rex Persarum: Omnia regna terræ dedit mihi Dominus Deus cæli, et ipse præcepit mihi ut ædificarem et domum in Jerusalem, quæ est in Judæa. Quis est in vobis de universo po-*

B *terficient me propter uxorem meam: alius autem et vere soror mea est, filia patris mei, etc.* De hoc ejus timore, quo et apud Pharaonem timuit, jam superius dictum est. Illud in Sara mirandum fuit, quod in illa ætate cum esset anus, adhuc videbatur appetibilis. Significat autem pulchritudinem divinæ religionis, quæ illo quoque tempore, quando captivi ducti sunt Judæi, videbatur inter gentium errores inimitabilis, et amulabantur eam, quamvis non caste gentes quæ erant in circuitu eorum. Unde scriptum est in libro Machabæorum primo: *Et jejunaverunt illa die, et induerunt se ciliciis, et cinere in capite suo, et destituerunt vestimenta sua, et expanderunt librum legis, de quibus scrutabantur gentes, similitudinem simulacrorum suorum (I Mach. 12)*, videlicet ut more divinæ legis exhiberent simulacris suis ritum, vel ordinem sacrificiorum.

CAPUT XVI.

De eo quod dictum est: *Ecce mille argenteos dedi fratri tuo,* etc. Et quid significet quod, orante Abraham, domus Abimelech sanata est.

Sarie autem dixit: *Ecce mille argenteos dedi fratri tuo. Hoc erit tibi in velamentum oculorum ad omnes qui tecum sunt. Quocumque perrexeris, memento te esse deprehensam.* Alludit ad appellationem ejus, dicens: *Dedi fratri tuo.* Ac deinceps deprehensæ fatigans pudorem: *Hoc, inquit, erit tibi in velamentum oculorum ad omnes qui tecum sunt,* tanquam diceret: Quoniam vere frater tuus est, filius patris tui, et non matris tuæ, veraciter dicere poteris ad omnes: Frater meus est, et hoc nomine velabitur, et celebrabitur, quod ille tuus vir, quod tu uxor ejus sis. Hæc ubi jocose dixit, statim serio subdidit: *Quocumque, ait, perrexeris, memento quod frustra tali nomine oculos tuos velaveris, dicendo quod frater tuus sit, nec enim potuisti aut poteris latere, quod uxor ejus sis, Deo pro te corripiente reges, sicut me corripuit, tuorumque amovit oculorum velamentum, dicendo: habet enim virum. Orante autem Abraham, sanavit Deus Abimelech et uxorem, ancillamque ejus, et pepererunt. Concluserat enim Dominus omnem vulvum domus Abimelech, propter Saram uxorem Abraham.* Et ad hoc præsens mysterium spectat, quod orante Abraham sanata est alienigenæ domus sterilitas. Futurum quippe erat ut, orante sive interpellante semine Abraham, scilicet Christo, qui etiam, ut Apostolus ait, interpellat pro nobis (Rom 1), sanaretur gentilitatis sterilitas, et impleretur illud de cantico Annæ prophetissæ: *Donec sterilis peperit plurimos, et quæ multos habebat filios infirmata est (I Reg. 1).* Domus namque Abimelech, id est gentium, quorum hodie Deus pater est, Ecclesia est, in qua domo alia est uxor, scilicet quæcumque anima unitur Domino Deo; alia ancilla, quæ ti-

more vel pro causa temporali inservit fidei, vel doctrinae verbo. Omnes tamen pariunt, sive per amorem Deo uniantur, sive per timorem vel temporalem causam fidei verbo inserviant, quia quocumque modo Christus annuntietur, auditores credendo filii Dei suut.

CAPUT XVII.

De natiuitate Isaac.

(CAP. XXI.) *Visitauit autem Dominus Saram, sicut promiserat, et impleuit quæ locutus est. Concepitque et peperit filiam in senectute sua tempore quo prædixerat ei Deus : vocauitque Abraham nomen filii sui Isaac, quem genuit ei Sara. Et circumcidit eam die octavo, sicut præceperat ei Deus, cum centum esset annorum. Hac quippe ætate patris sui natus est Isaac.* Hoc ad laudem et gloriam veritatis factum est Dei, quod concepit et peperit Sara filium, fidei pretium, gaudium parentum, domus splendore, generis decas, posteritatis spem. Ideo recte præmissum est, *visitauit Dominus Saram, sicut promiserat, et impleuit quæ locutus est.* Visitatio namque Dei, larga gratiæ ejus donatio est. Porro ut captum prosequamur mysterium, tunc *visitauit Deus Saram* generosam principem illam, quæ desursum est, quæ vere libera et omnium nostrum mater est (Gal. iv), quando verus Isaac verum gaudium nostrum, scilicet Christus Filius Dei, de illa secundum carnem natus est. Tunc, inquam, *visitauit* illam Dominus Deus, *sicut promiserat*, et impleuit quæ locutus est. Unde in cantico Evangelii Zacharias dicit : *Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitauit et fecit redemptionem plebis suæ. Sicut locutus est per os sanctorum, qui a sæculo sunt, prophetarum ejus (Luc. 1).* Et Apostolus : *Quotquot enim, inquit, promissiones Dei sunt, in illo est. Ideo per ipsum amen Deo ad gloriam nostram (II Cor. 1).* Et hunc peperit Sara illa, tempore quo prædixerat ei Deus. Prædixit enim Deus per quemdam, dicens : *Non auferetur sceptrum de Juda, et cæx de femore ejus, donec ueniat qui mittendus est, et ipse erit expectatio gentium (Gen. XLIX);* et ita factum est. Vix enim ablatum erat sceptrum de Juda, regnante Herode alienigena, et natus est ille de Virgine Maria. Vocauitque Abraham filium suum Isaac. De nomine Isaac, quod interpretatur *risus*, quia Christo conueniat, et de octavo circumcisionis die, nec non centu-

CAPUT XVIII.

De eo quod dixit Sara : « Risum mihi fecit Deus. » Et quod supernæ matris Jerusalem, Patris quoque Dei risus et gaudium sit Christus.

Dixit Sara : Risum mihi fecit Deus. Quicumque audierit, conridebit mihi. Rursusque ait : Quis auditorus crederet Abraham, 100 quod Sara lactaret filium, quem peperit ei jam senex ? Contraria vel repugnantia sibi videntur, quicumque audierit conridebit mihi, et quis auditorus crederet Abraham. Etenim qui audiens conridet, utique auditui credit, in quo et gaudet ; et contra, qui audiens non credit, profecto auditui non conridet, nec congaudet. Dixit enim utriusque

quicumque audierit conridebit mihi : et quis auditorus crederet Abraham ? Igitur propheticæ dicta hæc esse intelligi oportet de ortu Isaac futuri, cujus hæc forma est, et esse paria prophetiæ Simeonis dicentis, cum illum in ulnis gestaret : *Ecce hic positus est in ruinam, et in resurrectionem multorum in Israel (Luc. 2).* Nam, qui audit et non credit, juxta quod propheta dixit : *Domine, quis credidit auditui nostro, et brachium Domini cui reuelatum est ? (Isa. LIII)* ei in ruinam : et qui audiens conridet, et in resurrectionem positus est. Itaque sicut subdivisa dictio est, ita : *Dixitque Sara : Risum mihi fecit Deus, quicumque audierit, conridebit mihi, rursusque ait : Quis auditorus crederet Abraham ;* ita de divisione honorum et malorum, fidelium et infidelium intelligendum est. Dicat itaque illa, quæ ut jam dictum est, per Saram intelligitur, mater omnium nostrum, Jerusalem libera, quæ sursum est (Gal. iv), dicat, inquam, nato sibi vero Isaac, *risum mihi fecit Deus, quicumque audierit conridebit mihi.* Ecce enim vere illi totus conridet orbis, quia filius ejus unicus magnum et verum gaudium toti mundo attulit. Ploret itaque ancilla, quæ est a monte Sina in seruitutem generans (ibid.), ploret, inquam, illa, et filia ejus, quoniam hunc patris et liberæ matris risum odit, quia videlicet jam hæres non erit. O pium desiderium, pia spes, et longa suspiria populi sanctorum, curvi et anhelii, utpote longo jam senio proveci, quomodo in gaudium sublevatus, et in risum est dilatatus ? quomodo abstersa est omnis lacryma ab oculis ejus ? Quomodo risit mater illa Jerusalem, ubi talis illi natus est filius ? Nam, quantam tunc habuerit materiam ridendi, testatur Isaias, cum dicit : *Exertere de puluere, sede, Jerusalem, solve vincula collis tui, captiua filia Sion. Quia hæc dicit Deus : Propter hoc sciet populus meus nomen meum, in die illa, quia ego ipse qui loquebar, ecce adsum (Isa. LII).*

CAPUT XIX.

De ablactatione Isaac, et de magno conuisio in die ablactationis ejus.

Crevit igitur puer, et ablactatus est : fecitque Abraham grande conuivium in die ablactationis ejus. Quid opus erat hoc fieri, vel scribi, nisi quia certi subest pulchritudo mysterii, quæ lactantes adhuc parvulos ad solidum cibum provocare possit ? Est enim quoddam læ, et quædam infantia, quam verus Isaac, scilicet Christus, cito excessit : quam et supergredi oporteat quemque idoneum imitorem Christi. In quo qui tardiores existunt redarguantur per Apostolum dicentem : *Etenim cum deberetis magistri esse propter tempus, indigetis ut vos doceamini quæ sint elementa exordii sermonem Dei, et facti estis quibus lacte opus sit, non solido cibo. Omnis enim qui lactis est particeps, expers est sermonis justitiæ. Parvulus enim est. Perfectorum autem est solidus cibus, eorum qui pro consuetudine exercitatos habent sensus ad discriminationem boni et mali.* Hanc infantiam puer Jesus spiritaliter excessit, testante Luca, cum dicit : *Et Jesus proficiebat sapientia, ætate apud Deum et homi-*

nes (Luc. 11), non quod aliquid antea nescierit, cum sit ipsa sapientia Dei, sed quia paulatim de carnalibus legis caeremoniis intermittens sermonem, ferebat pueros ad perfectionem. Illic profecto grande convivium est, cum destititis lacteis, id est infantilibus ritibus, verbi gratia, brutorum animalium sacrificiis, transducit suos ad verum et unicum sacrificium corporis et sanguinis sui. Nam hoc est grande convivium, de quo propheta dicit: *Et faciet Dominus exercituum omnibus populis in monte hoc convivium pinguium, convivium vindemiae, convivium pinguium medullatorum, vindemiae defecatae* (Isa. xxv). Et quia per hoc convivium peccata solvantur, continuo subsecutus: *Et praeceptabit*, inquit, *in monte isto foecem vinculi colligati super omnes populos, et telam quam orditus est super universas nationes, et praeceptabit mortem in sempiternum* (ibid.). Et quia convivator iste verus Isaac, id est verus risus et vera laetitia est, post modicum adjiciens, *iste dominus*, inquit, *sustinimus eum, exultabimus et letabimur in salutari ejus* (ibid.). Igitur, siquidem simplicem sequaris litteram, lenia sunt haec; si autem interiori sentias spiritum, multum attinuit ad rem narrare, quia *crevit puer, et ab lactatus est, et quia fecit Abraham grande convivium in die ab lactationis ejus*.

CAPUT XX.

De ludo Ismaelis cum Isaac, et de eo quod dictum est: Ejice ancillam, » etc.

Cumque vidisset Sara filium Agar Aegyptiae, indentem cum filio suo Isaac, dixit ad Abraham: Ejice ancillam hanc et filium ejus; non enim erit haeres filius ancillae cum filio meo Isaac. Notum ac celeberrimum hunc locum expositio fecit Apostoli scribentis ad Galatas: *Scriptum est quoniam Abraham duos filios habuit, unum de ancilla, et unum de libera; sed qui de ancilla, secundum carnem natus est; qui autem de libera, per repromissionem* (Gal. iv). Et post pauca: *Sed quomodo tunc is, qui secundum carnem natus est persequatur eum qui secundum spiritum, ita et nunc. Sed quid dicit Scriptura? Ejice ancillam et filium ejus* (ibid.) etc. Sane, secundum litteram, quid de hoc ludo Hebraei opinati sunt jam superius dictum est, scilicet, vel quod manibus suis idola formaret e ludo Ismael, vel quod, ut majoris erat aetatis, joco sibi primogenita vindicaret. Porro juxta sensum mysticam jam dictum Apostolus ludum istum persecutionem appellat, cujus in similitudinem tunc temporis carnales Judaei et carnalis circumcisio spiritualem Judaicum et spiritualem circumcisionem impugnabant. Igitur ab lactato Isaac Judentem cum illo Ismaelem Sara non tulit, quia videlicet transacta dispensatione ministerii, quo pro hominibus functus est, factus sub lege Filius Dei, cum illuderet populus carnalis, permanens in vestustate litterae, novis et spiritualibus filiis, scilicet Christi discipulis, non tulit hoc sanctus novae gratiae Spiritus, et dixit: *Ejice ancillam hanc et filium ejus. Non enim erit haeres filius ancillae cum filio Is-*

mael. Qualiter vero ejiciatur ancilla et filius ejus, subinde apostolus idem aperuit: Ecce, inquit, ego Paulus dico vobis, quia si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit (Gal. v) etc.

Amplius autem in eo ancilla vel filius ejus ejicitur, ne ludat cum Isaac, quod Jerusalem illa, quae serviebat cum filiis suis, et famosissimum illud templum Dei destruitur, et populus ille captivus in omnes gentes ducitur, **101** et sic totus ordo servilium caeremoniarum dissipatur: quod factum est sub Vespasiano et Tito, principibus Romanorum, videlicet ne novae legis Ecclesiae, vetus Synagoga tunc vehementius insultaret, sic in statu pristino perseveraret, quae nunc etiam sic ejecta superbiat, et primogenita sibi vel filio suo ascribere audeat. Illam utique ejectionem ideo passus est ille filius ancillae, quia lusit, quia filium liberæ Christum regem, totius libertatis principem, illusit, flagellavit, crucifixit et occidit; et deinde domesticos ejus, libertos ejus male pertinaci ludo persecutus est.

CAPUT XXI.

Item de eadem re, et quid significet quod filius ancillae ejicitur.

Dure hoc accepit Abraham pro filio suo. Cui dixit Dominus: Non tibi videatur asperum super filio et super ancilla tua. Omnia, quae dixerit tibi Sara, audi vocem ejus, quia in Isaac vocabitur tibi semen. Sed et filium ancillae faciam in gentem magnam, quia semen tuum est. Per Abraham, ut jam saepe dictum est, sanctos intelligimus Patres, Abraham non solum per carnem, sed etiam per fidem haeredit, quales Petrus, Paulus, et ceteri apostoli tunc temporis fuerunt, quando haec ancilla cum filio suo ejecta est. Nam revera hi dure acceperunt imperium dicentis: *Ejice ancillam hanc et filium ejus.* Dicit enim unus ex his, Paulus apostolus: *Veritatem dico in Christo, non mentior, testimonium mihi perhibente conscientia mea in Spiritu sancto; quoniam tristitia mihi est magna, et continuus dolor cordi meo. Optabam enim ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis, qui sunt Israelitae, quorum adoptio est filiorum et gloria, et testamentum, et legislatio, et obsequium, et promissa; quorum patres ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in saecula. Amen* (Rom. ix). Veruntamen quoquomodo id accipiat hic Abraham, ancillam hanc cum filio suo ejici oportebat. Dixit enim illi Dominus: *Non tibi videatur asperum, super filio et super ancilla tua; omnia, quae dixerit tibi Sara, audi vocem ejus, quia in Isaac vocabitur tibi semen.* Nunquid juxta litteram legitimum est, ut vir voci uxoris suae, et non potius uxor viri sui voci obaudiat? Ergo juxta mysticum potius sensum, Abraham omnia quaecumque dicit Sara, vocem ejus audiat, id est predicatorum vel apostolorum chorus, omnia quaecumque dicit sancta et prophetica Scriptura, de Judaeis et gentibus, vocem ejus audiat. Quod et facit, dum illius lusoris, id est Judaici populi, importunitate fatigatus, dicit: *Vobis quidem oportebat primum*

prædicari verbum Dei, sed quoniam repulisti illud, et indignos vos judicastis æternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes (Act. xii). Sic enim præcepit nobis Dominus : *Posui te in lucem gentibus, ut sis in salutem usque ad extremum terræ.* (Isa. xliix). Igitur ad vocem Saræ ancilla cum filio suo ejicitur, cum ex auctoritate Scripturæ populus carnalis pro perfidia sua foris relinquitur : *Quia in Isaac, inquit, vocabitur tibi semen.* Etsi plures fuerint concubinarum vel carnis filii, in Isaac, qui non secundum carnem, sed per repromissionem natus est, *vocabitur tibi semen.* Ex illo namque nascetur, qui vocabitur semen tuum, filius videlicet semen, in quo, sicut promisi tibi, benedicentur, et semen tuum vocabuntur omnes gentes. Omnes enim sunt Isaac, qui nascuntur tibi, non secundum carnem, sed secundum fidem : sicut Isaac non secundum carnem natus est, sed secundum repromissionem. Sic enim et Apostolus exponit, qui cum dixisset : *Nou enim omnes qui ex Israel, hi sunt Israelitæ; neque quia semen sunt Abraham, omnes filii :* statim hoc testimonium intulit : *Sed in Isaac vocabitur tibi semen.* Et hoc ipsum aperiens subjunxit, *id est, non qui filii carnis, hi filii Dei dicuntur; sed qui filii promissionis, æstimantur in semine* (Rom. ix). *Sed et filiam ancillæ, inquit, faciam in gentem magnam, quia semen tuum est; semen tuum, inquit, est, non tamen dixit, in illo vocabitur tibi semen; nec enim tale semen est, quod vocetur id quod notum ex nomine apud Deum habeatur.* Verumtamen et hic filius ancillæ, qui prædicto modo ejectus est, futurus est in gentem magnam, quæ digne vocetur et nominetur Abraham semen, scilicet, cum plenitudo gentium subintroierit, tunc omnis Israel salvus erit (Rom. xi).

CAPUT XXII.

Quid mystice significet, quod et tollens Abraham panem et utrem aquæ imposuit scapulæ ejus.

Surrexit igitur Abraham mane, et tollens panem et utrem aquæ imposuit scapulæ ejus, tradiditque puerum et dimisit eam. Quæ, cum abiisset, errabat in solitudinem Bersabee. Cumque consumpta esset aqua in utre, abiecit puerum subter unam arborem, quæ ibi erat, et abiit. Seditque e regione procul, quantum potest arcus jacere. Dixit enim : Non vislebo morientem puerum, et sedens contra, levavit vocem suam et fle- rit. Exaudivit autem Deus vocem pueri. Postquam lusit filius ancillæ cum filio liberæ, mane surgens Abraham emisit ancillam et filiam ejus, quia, postquam illisit Christo, ut supra jam dictum est, Judaici populi servilis nequitia, matutina resurrectione celebrata, de domo et hæreditate patris Abraham, projecta cum suis alumnis est Synagoga. Quomodo vero emisit ancillam illam? *Panem et utrem aquæ imposuit scapulæ ejus, tradiditque puerum et dimisit eam.* Ergone sic avarus fuit dives ille regum victor, ut præter panem et utrem aquæ nihil filio donaret, quem tristes ejiciebat, nec saltem unum illi asellum commodaret, sed eâ scapulæ matris imponeret? An

adhuc et ipse puer, imo juvenculus, quem annorum non minus, quam octolectim jam esse vel fuisse non dubium est, cum utre aquæ matris quoque cervicibus insedit, quia sic dictum est, *cum consumpta esset aqua in utre, abiecit puerum subter arborem unam, et abiit.* Igitur in his quæ tam ridicula videntur, littera servit spiritui, et ea sub vili textu sermonis futura præcinit, quæ nunc præsentia totus aspicit orbis. Ejecta namque ancilla, panem non qualemcunque, sed panem hordeaceum, et utrem non vini sed aquæ in scapula portat, sub onere curva, quia videlicet Synagoga, hæreditate patris Abraham perditæ, solum litteralem legis sensum bajulans, sub onere importabili anhelat. Nam importabile esse onus occidentis litteræ, Petrus quoque apostolus testatur, cum dicit : *Quid tentatis cervicibus discipulorum imponere jugum, quod neque nos, neque patres nostri portare potuimus?* (Act. xv). Bene igitur non vini, sed aquæ utrem, neque saltem asello, sed *scapulæ ejus imposuit;* et puerum, quem deficiente aqua ipsa, per desertum oberrans moribundum subter arborem infeliciter abieceret, tradidit; quia videlicet sic futurum erat, ut ejecta et a Deo deserta Synagoga, carnali legis scientia magis ouerata quam refecta incederet : et filios suos, in peccato suo morientes, subter arborem crucis abieceret, perseverantè **102** sententia super illos, quam edixit mater crudelissima : *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros* (Matth. xxvii).

CAPUT XXIII.

Item quid significet quod vocavit angelus Domini Agar, aperuitque oculos ejus Deus, ut videret puteum aquæ.

*Vocavitque angelus Domini Agar de celo, dicens : Quid agis, Agar? noli timere. Exaudivit enim Deus vocem pueri de loco in quo est : Surge, tolle puerum, et tene manum illius, quia in gentem magnam faciam eum, aperuitque oculos ejus Deus. Quæ videns puteum aquæ, abiit et implevit utrem deditque puero bibere, et fuit cum eo. Hoc tandem futurum est, cum plenitudo gentium subintroierit (Rom. xi). Tunc enim vocabit angelus magni consilii Synagogam dicens : Quid agis, Agar? id est, adversa vel conversa, noli timere, etc., et aperiet oculos ejus, amoto velamine quod nunc positum est super cor eorum (II Cor. iii), et vero intellectu videbit puteum Scripturarum, puteum aquarum viventium, dabitque filio suo potum, id est verum Scripturarum auditoribus suis propinabit intellectum. Notandum quod non dictum sit, exaudivit Deus vocem Agar, cum ipsa levaverit vocem suam et fleverit, sed *exaudivit Deus vocem pueri.* Denique mater ipsa non suam, sed filii mortem deplorabat. Pepercit igitur Deus ei pro quo fuerat et fletus. Ex eo quod ait, *surge, et accipe puerum, et tene manum ejus,* manifestum est cum non oneri matri fuisse, sed comitem. Quod autem manu parentis tenetur, sollicitus monstratur affectus. Verumtamen supra prudenter sic Scriptura dicit, *abiecit puerum,* tanquam ille matris cervicibus insederit, quia*

videlicet nunc interim, donec Synagogam, ut prædictum est, vocet angelus Domini, oneri est indoctus populus Pharisæorum, et Scribarum suorum Synagoga, et pro eorum, quos erudire putatur, perditione premittitur ampliori damnatione.

CAPUT XXIV.

De fœdere pacto inter Abraham et Abimelech, et quid mystice significet.

Eodem tempore dixit Abimelech et Phicol princeps exercitus ejus ad Abraham : *Deus tecum est in universis quæ agis. Jura ergo per Deum, ne nocens mihi et posteris meis, stirpique meæ. Sed juxta misericordiam quam feci tibi, facias mihi et terræ in qua versatus es advena.* Notandum in primis, et ex prioribus et ex præsentis loco, quod Isaac non sit natus in terra promissionis, sed in Geraris Metropoli Palæstinorum, ubi et Bersabee oppidum habebatur. Quod et ipsum a mysterio non vacat. Christus enim sub imperio Romano natus est, et erat populus Dei sub principibus alienigenis et tributis serviens. Natus est ergo in Geraris, quæ metropolis erat Palæstinorum, id est ruentium, et Romam significat, quæ mater futura erat et regina pereuntium. Nec movere debet quod, cum supra dixerimus, peregrinationem, qua peregrinatus est Abraham in Geraris, signum fuisse Babyloicæ captivitatis, nunc dicamus illud, quod natus est Isaac in Geraris, significasse quod Christus sub servitio nasciturus erat Romani imperii : Roma namque erat altera Babylonia, Unde Petrus in Epistola sua : *Salutat vos, inquit, Ecclesia quæ est in Babylone collecta (I Pet. v)*, Romam tropice designans. Sciendum quippe quod quando Babylonia illa, a Medis et Persis subversa est, tunc Roma condita vel nata est, et ab illa captivitate usque ad Christum, pene una et jugis fuit servitus Judæorum. Nam ex quo illuc captivi cum rege suo ducti sunt, nunquam regem legitime habuerunt, neque jugo gentium caruerunt, sed languente, et paulatim decedente statu ducum, et sacerdotum conflictantium, tandem alienigenam regem Herodem, sub quo Christus natus est, sortiti sunt. Bene igitur Abraham, ex quo illi Isaac ex nomine repromissus est, usque ad nativitatem vel ablactationem ejus sub Abimelech in Geraris peregrinatus est, quia videlicet a temporibus prophetarum, per quos Christus prænuntiatus est, usque ad nativitatem ipsius, regnum temporale Judæorum sub jugo gentium, pene continuo detritum est. Verum, postquam Isaac ablactatus et filius ancillæ ejectus est, Abimelech et Phicol princeps exercitus ejus veniunt ad Abraham, confitentes quod Deus cum illo sit in universis quæ agit, et rogantes eum, atque dicentes : *Jura per Dominum ut non nocens nobis, etc.* Postquam enim Synagoga, cui primum oportebat loqui verbum Dei, repulit illud, et indignam se judicavit æternæ vitæ, apostoli ad gentes conversi sunt (Act. xiii), imo et gentiliis nonnulli ultro ad eos venerunt, quodammodo dicentes : *Deus vobiscum est in universis quæ agitis. Jurate ergo*

A nobis per Deum, ut non nocentis nobis et posteris nostris, stirpique nostræ. Nam, quando gentes confessionem fidei sanctis apostolis obtulerunt, et ab illis Patribus consilium quæsierunt, quomodo et in præsentem peccatorum remissionem acciperent, et in posterum in ultimum judicium evaderent, similia his et pene eadem dixerunt. Et per Abimelech quidem, quod interpretatur *pater meus rex*, vel *patris mei regnum*, multitudo intelligitur gentium, quas fecit Christus esse Patris sui regnum. Per Phicol vero principem militiæ, quod interpretatur *os omnium*, principes bellicarum virum, id est, duces, reges vel imperatores, cæteraque potestates, qui et ipsi fidem Christi consecuti sunt, et os omnium ad confitendum verum Deum, licentia vel auctoritate sua latius aperuerunt.

CAPUT XXV.

Puteus quem vi abstulerant servi Abimelech, quid mystice significet.

Dixitque Abraham : Ego jurabo. Et increpavit Abimelech propter puteum aquæ, quem vi abstulerant servi illius. Respondit Abimelech : Nescisi quis fecerit hanc rem, sed et tu non indicasti mihi, et ego non audivi, præter hodie. Antequam juret, causam omnem simultatis determinat, ne qua præteriti motus scintilla subsideat, et pro puteo aquæ vir tantis regem increpat, quia videlicet non res indigna erat, præsertim in illis terris, ubi naturaliter magna vitæ aquæ penuria est. Porro mystico puteus aquæ, quem vi abstulerant servi Abimelech, sacra Scriptura est, quam philosophi gentium vi abstulerant, id est, non recto sensu, sine prædicatore, et sine Dei Spiritu, legentes diripuerant, verbi gratia, Plato, cum in Timæo formationem mundi de principio hujus libri Geneseos furatus, subdole atque perverse alia pro aliis dixit. Itaque pro hujusmodi puteo, Abraham increpavit Abimelech, exempli causa, quando Paulus apostolus stans in medio Areopagi, ait : *Viri Athenienses, per omnia quasi superstitionos vos video. Præteriens enim et videns simulacra vestra, inveni aram in qua scriptum erat : Ignoto Deo. Quod ergo ignorantes colitis, hoc ego annuntio vobis (Act. xvii).* Et post pauca : *In ipso enim vivimus, et movemur et sumus sicut ei quidam vestrorum posterum dixerunt : Ipsius enim et genus sumus (ibid.).* Nesciri, inquit, quis fecerit hanc rem, sed et tu non indicasti mihi, et ego non audivi, præter hodie. Plena et sufficiens excusatio, tribus partibus perfecta est; nam in omni questione, cum de facto agitur, parum est, ad conscientie puritatem, atterire a quo factum est, cum scieris an factum, vel quid factum sit, præsertim si tacendo consensusse videaris. Cunctis ergo culpæ partibus rationabiliter se exuit, cum ad summum dicit : *Et ego non audivi præter hodie.* Hæc et supradicti Athenienses et cætere poterant dicere nationes : Nos nescimus hanc rem, sed et nullas patriarcharum aut prophetarum indicavit nobis, et non audivimus præter hodie. Nam et hoc idem Apostolo dixerunt : *Non enim infero auribus nostris (ibid.).*

CAPUT XXVI.

Quid sibi velint septem agnæ, quas fecit Abraham stare seorsum, mystice.

Tulit igitur Abraham oves et boves, et dedit Abimelech, percusseruntque ambo fœdus. Et statuit Abraham septem agnæ gregis seorsum. Cui dixit Abimelech: Quid sibi voluit septem agnæ istæ quas stare fecisti seorsum? At ille: Septem, inquit, agnæ accipies de manu mea, ut sint in testimonium mihi quoniam ego fodi puteum istum. Oves quas dedit Abraham Abimelech agriculos pariant, et dulci lacte teneros fetus alunt; boves autem nunc in area triturant, nunc vertendo terram operantur, et ponem educant ad cor hominis confirmandum. Scimus enim quia Patres apostoli singulis populis, vel civitatibus magistros, et rectores majores pariter et minores ordinaverunt: qui, et tanquam oves lacte, id est inchoationis sermone, parvulos auditores inbuerent, et tanquam boves, de quibus Apostolo teste, lex dicit: *Non alligabis os bovi trituranti* (I Cor. ix; Deut. xxv), solido pane cibarent eos, qui, pro consuetudine exercitatus sensus habentes, ferantur ad perfectionem. Hoc modo Abraham et Abimelech, id est Patres qui ex Judæis erant, et gentes, fœdus percusserunt, et in unam domum sociati sunt, mediante angulari lapide Christo, qui facit utraque unum, ut duos condat in semetipso (Ephes. ii), in unum novum hominem faciens pacem, et reconciliet ambos in uno corpore Deo per crucem interficiens inimicitias in semetipso (ibid.). Porro septem agnæ, quæ in percussione fœderis seorsum constituuntur, septiformem significant gratiam Spiritus sancti, cujus nobis in baptismo, quo in Christo fœderamur, dona distribuuntur. Quæ videlicet agnæ seorsum constituuntur, quia profecto non in potestate hominis sunt dona Spiritus sancti. Etenim baptismum quidem aquæ in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, omnes æqualiter per officium ecclesiasticum exhibemus; ipsius autem sancti Spiritus dona, non qualia vel quanta volumus damus aut accipimus, sed ipse Spiritus sanctus operatur omnia, dividens singulis prout vult (I Cor. xii). Quidquid autem loquitur aut operatur per nos hic septiformis Spiritus testimonium verum est, quod pater Abraham foderit puteum istum, id est quod secundum semen suum, quod est Christus, condiderit, atque compleverit omnem veritatem Scripturarum. Bene ergo dictum est, *ut sint in testimonium mihi, quia ego fodi puteum istum. Idcirco vocatus est locus iste Bersabee, quia ibi uterque juravit. Et inierunt fœdus pro puteo juramenti. Surrexit autem Abimelech, et Phicol princeps militiæ ejus, et reversi sunt in terram Palæstinarum. Ubi hic legitur puteus juramenti, in Hebræo habetur Bersabee. Duplex autem est causa cur ita appellatus sit, sive quia septem agnæ Abimelech de manu Abraham accepit; septem enim dicuntur sabæe, sive quod ibi juraverit, quia juramentum sabæe similiter appellatur. Quod si ante hanc causam supra nomen hoc legimus, scia-*

PATROL. CLXVII.

A mus per prolepsim dictum esse, sicut et Bethel et Galgala, quæ utique usque ad tempus quo ita appellatæ sunt, vocabantur aliter.

CAPUT XXVII.

Ad mysterium pertinere quod plantavit Abraham nemus in Bersabee.

Abraham vero plantavit nemus in Bersabee et invocavit ibi nomen Domini, Dei æterni. Et fuit colonus terræ Philistinorum diebus multis. Et hoc utique ad mysterium pertinet; nam Abraham fides a Judæis translata, et in gentibus plantata, grande ex diversis hominibus tanquam de diversis lignis nemus efficit ad invocandum ibi nomen Domini Dei æterni, quale et per prophetam Isaiam Deus ipse desertæ gentilitati promittens, hoc modo, diversa diversorum merita distinxit: *Dabo in solitudine cedrum, et spinam et myrtum, et lignum olivæ. Ponam in deserto abietem, ulmum, et buxum simul, ut videant, ut sciant, et recogitent pariter* (Isa. xli). In nemore hujusmodi, usque hodie invocatur secundum fidem Abraham nomen Domini æterni, et ita rejecta terra populi sui Judaici, colonus est Abraham terræ Philistinorum, quod interpretatur *potione cadentium*, quales prius fuimus nos; nunc autem fixæ et pulchræ sumus plantationes Domini, juxta Apostolum, qui cum præterita vitia nostra tetigisset: *Et hæc quidem, inquit, fuistis, sed abluti estis, sed sanctificati estis, et justificati estis in nomine Domini nostri Jesu in Spiritu Dei nostri* (I Cor. vi).

CAPUT XXVIII.

De tentatione qua tentavit Deus Abraham, dicens: *Tolle filium tuum,* etc.

(CAP. XXII.) Quæ postquam gesta sunt, tentavit Deus Abraham, et dixit ad eum: Abraham, Abraham. Et ille respondit: *Adsum;* ait illi: *Tolle filium tuum unigenitum, quem diligis Isaac, et vade in terram Visionis, atque offeres eum ibi in holocaustum super unum montium quem monstravero tibi.* Thesaurus fidei et timoris Domini, quem in exemplum bonum nobis filiis suis hic pater multarum gentium thesaurizavit, examinatus Deus occultum esse noluit, sed hactenus longa peregrinatione, et diuturna seminis sui expectatione satis spectatum, adhuc uno tentationis incendio, validissime conflare curavit. Ex hac namque fortissima tentatione fides ejus splendidissima rutilat, Apostolo teste, cum dicit: *Fide Abraham obtulit Isaac, cum tentaretur, et unigenitum offerebat, qui susceperat repromissiones, ad quem dictum est: Quia in Isaac vocabitur tibi semen, arbitrans quia et a mortuis suscitare potens est Deus* (Hebr. xi). Item: *Timor Domini sanctus permanens in sæculum sæculi* (Psal. xviii), qui ex amore descendit, ex isto clarius splenduit, ipso testante Domino, cum postmodum dicit: *Nunc cognovi quod timeas Dominum, et non peperisti unigenito filio tuo propter me.* Recto igitur scriptor hic præfatus est, dicens: **104** *Tentavit Deus Abraham, videlicet non ut ipse sciret, quem nulla cogitatio latet; sed ne ignoraremus nos futuri filii, qualis ille*

14

fuerit Pater, cujus nobis fides ad imitandum proposita est. Sic negotiatori quærenti quæque pretiosa, venditor sedulus quidquid libet examinat, non ut ipse quæ vendit cognoscat, sed ne emptor dubitet dare omnia sua et comparare illa. Verba tentantis hæc sunt : *Tolle filium tuum unigenitum, quem diligis Isaac, et vade in terram Visionis, atque offeres eum ibi in holocaustum super unum montem, quem monstravero tibi.* Filium unigenitum hic appellat, et addit, *quem diligis*, et ex nomine Isaac expressit, videlicet, ne parum præsentis adessent patris affectus sui in ipso articulo tantæ hujus tentationis. Ubi nunc dicitur *in terra Visionis*, in Hebræo habetur *Moria*. Aiunt Hebræi hunc montem esse in quo postea templum conditum est, in area Ornam Jebusæi, sicut et in Paralipomenon scriptum est : *Et cæperunt ædificare templum, in secunda die mensis, in monte Moria (II Par. 18).* Qui idcirco *illuminans* interpretatur, et *lucens*, quia ibi est Dabir, hoc est oraculum Dei et lex et Sanctus spiritus, qui docet homines veritatem, et inspirat prophetas. Verumtamen quid opus est ab Hebræis nominis hujus, id est Terræ, vel montis Visionis etymologiam dubitabilem querere, aut ut opinabilem investigare, cum ex præsentis loco Scripturæ manifeste constet, propter præsentiam sive respectum gratiæ Dei, Abraham locum illum appellasse nomine eodem? Nam quia Dei tentantis oculos super se apertos atque defixos præcordialiter sensit, clamante angelo Domini, cum arripuisset gladium : *Abraham, non extendis manum tuam super puerum, et : Nunc cognovi quia times Deum*, deinde subjungitur : *Appellavitque nomen socii illius, Dominus videt : Unde usque hodie dicitur, In monte Dominus videbit.* Constat ergo quod ob causam prædictam jubilans atque ineffabiliter gratulabundus Abraham, illum suæ lætitiæ locum Visionis nomine signavit, in quo visum se esse a Domino veraciter confiteri potuit. Itaque sicut cætera multa, sic et hoc per anticipationem paulo ante dictum est, *vade in terram*, cum additamento nominis hujus, id est *Visionis*.

CAPUT XXIX.

Item de eodem re, et quod mons, in quo postea fundatum est templum, is fuerit ad quem immolandus ductus est Isaac.

Igitur Abraham, de nocte consurgens, stravit asinum suum, ducens secum duos juvenes et Isaac filium suum. Cunque coincidisset signa in holocaustum, abiit ad locum quem præceperat ei Deus. Die autem tertio, elevatis oculis, vidit locum procul, dixitque ad pueros suos : Expectate hic cum asino, ego et puer illuc usque properantes, postquam adoraverimus, revertemur ad vos. Quia timorem Domini sibi ante oculos proposuerat, idcirco mox, audito jubentis imperio, vicino obedientiæ pede moram pati nescivit in faciendo. De nocte consurgens, et sternens asinum suum. Porro asini nomine non rusticitas, sive ignobilis paupertas tanti viri detegitur, quem magnam et inclytum sive divitem laisæ non igno-

A ramus; quippe quem et tot regum victorem supra legimus. Sed uno asini nomine quodlibet subjectivus genus commode signatur, non solum propter Latīnam nominis etymologiam, quia asinus ab assidendo dicitur, verum et propter hujus animantis naturam, quod magis servile et magis oneriferum est. Die tertio, inquit, vidit locum procul. Notandum quod de Geraris usque ad montem Moria, id est sedem templi, iter dierum trium sit, et consequenter illuc die tertio pervenisse dicatur. Mysterio igitur quidam dicunt Abraham illo tempore ad quercum habitasse Mambre, hoc est in Hebron, cum inde usque ad montem Moria vix unius diei iter plenum sit. Nec vero fallaciter, sed fideliter dixit : *Expectate hic cum asino. Postquam adoraverimus, revertemur ad vos, credendo scilicet quod et a mortuis Deus immolatum puerum illum sibi suscitare posset.* Jam quoniam ea quæ sequuntur secundum litteram patentia sunt, nunc, ut sapias medullitus, et in Abraham, cujus præceptum, et in Isaac, cujus obedientia præfigurata sit, altius intueri libet quid potissimum Deus intenderit in opere famose hujus tentationis. Nec enim satis est dixisse quod ut cognosceret, id est cognoscere nos faceret, quantum haberet Abraham timorem Domini, idcirco sic illum tentavit, præsertim cum protinus ubi dixit, *nunc cognovi quia times Deum*, continuo subjunxerit, *per memetipsum juravi, quia fecisti rem hanc, et non pepercisti filio tuo unigenito, benedicam tibi, etc.*

CAPUT XXX.

Item cur Deus tentaverit Abraham, et quod non absque justitia et sic Deus dilexit mundum ut Filium suum unigenitum daret, et quia sic homo dilexit Deum et filium suum unigenitum daret.

Nunquid enim nolens illam hominis fortitudinem Deus incidit ut necesse sibi esset interponere juramentum, ut ratio compelleret Deum jurare homini per semetipsum, quia majorem se non noverat aliam? *Homines enim, inquit Apostolus, per majores sui jurant, et omnis controversia eorum finis ad confirmationem est juramentum. Abraham autem promittens Deus, quoniam neminem habuit majorem se per quem juraret, juravit per semetipsum (Hebr. vi).* Num, inquam, Deus invitus, aut imprudens adigi potuit ad juramentum hujusmodi? Non utique, sed volens et providens tentando magnam in gravi causa, Deus homini præparavit victoriam, quam et sanctus Job suspirans ait ad eundem Deum : *Desiderium meum, Omnipotens, audi, et tribue mihi auditorem, qui aequitatem proponat contra me, et perveniat ad victoriam judicium meum (Job. xxxi).* Num proposuerat quidem Deus per multam misericordiam præjudicati in Adam generis humani judicium, per Christum adducere ad victoriam, sed absque judicio vel justitia facere misericordiam, non cadit in Deum. Unde et Psalmista : *Misericordiam, inquit, et judicium cantabo tibi, Domine (Psal. c).* Item : *Misericordia et veritas præcedent faciem tuam (Psal. lxxxviii).* Et alibi : *Misericors Deus et justus (Psal.*

cxiv). Et multa in hunc modum, testantia non dissociata esse in Deo misericordiam et iudicium, sive veritatem et mansuetudinem. Ut ergo omnino ex sola misericordia staret salus hominis, sed misericordia et veritas obviarent sibi, quæsit misericors Deus capitulum in homine, per quod posset iuste debitor ipse teneri, quæsit, inquam, ab homine unigenitum sibi filium immolari, ut suum ipse Filium iusta vicissitudine deberet homini. Igitur cum dicit idem Filius in Evangelio suo: *Sic enim dilexit Deus mundum ut Filium suum unigenitum daret* (Joan. III), non est dilectio remissa, vel misericordia carens iustitia. Nam et homo sic timuit Deum ut offerre illi non debita veritatem filium suum unigenitum.

105 Proinde in hoc maxime facto puer Isaac recte unigeniti Filii Dei figuram tenere creditur, quem habebat unigenitum pater excelsus, et in eo pater multarum gentium est effectus, quem cum diligeret, non pepercit illi propter Deum, quem miro modo immolavit, et tamen non tetigit gladio. Sed arietem videns inter vepres hærentem cornibus, assumpsit, et obtulit holocaustum pro filio. Sic enim Deus Pater proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum (Rom. viii), qui tamen secundum naturam, qua Deus est, mori non potuit, sed ea immortaliter atque impassibiliter permanente, secundum naturam hominis, quam assumpsit, inter vepres, id est inter scelera Judæorum, clavis hærens cornua crucis, vere passus, vere mortuus, et vere sepultus est.

CAPUT XXXI.

Quid significet quod Isaac pater duxit ad immolandum; quid per ignem, gladium, quod portavit Isaac, ligna, et quod pater filium colligavit, intelligatur.

Hunc Isaac pater duos habens pueros, ducit ad immolandum, quia videlicet jam dictum Filium suum Deus Pater, cum utriusque, Novi scilicet et Veteris Testamenti, consonantibus præconiis tradidit ad passionem pro salute omnium. Et expectate hic, inquit, donec revertamur ad vos, quia profecto in illa hora, voces omnium Scripturarum conticuerunt, ita ut nullus ei perhiberet testimonium, nec ipse saltem sua voce per quallacunque repugnaret Scripturæ testimonia, scilicet ne crucis differretur utilitas. Quid porro est quod tulit pater ligna holocausti et imposuit super Isaac filium suum; ipse vero portabat ignem et gladium? Quid inquam, nisi quod ipse Dominus noster, juxta Joannis Evangelium, bajulavit crucem suam? Sic enim ait: *Quia exiit Jesus, bajulans ipse sibi crucem* (Joan. xix). Bene ergo Isaac ligna portat holocausti sui, quia Christus ipse bajulaturus erat lignum suæ passionis. *Ipsæ vero portabat ignem et gladium.* Per ignem Spiritus sanctus recte intelligitur, per quem semetipsum obtulit Filius Dei, testante Apostolo, cum dicit: *Sanguis Christi qui per Spiritum sanctum semetipsum obtulit Deo, emundavit conscientiam nostram ab operibus mortuis* (Hebr. ix). Gladius vero non solum mortem, sed et potestatem significat imperialem. Gladium ergo pater ipse por-

tabat, quia videlicet in manu fuit non Judæorum, sed Dei Patris gladius, id est potestas Dominicæ mortis, ubi, quando, vel quo mortis genere deberet interiri. Ignem quoque portabat holocausti, quia profecto sicut Filius per Spiritum sanctum semetipsum obtulit, sic et Pater per eundem charitatis Spiritum, proprium Filium suum pro nobis omnibus tradidit. *Cumque colligasset Isaac filium suum, posuit eum in altari super struem lignorum,* mira videlicet patientia, subjectum et pro voluntate patris sustententem intentatæ mortis tormentum. Ergone et Deus Pater suum colligavit Filium? Colligavit plaue: verum non imbecillitatis vinculo, sed magne charitatis imperio, ne seipsum defenderet, ne oblatum calicem passionis mori dedignatus abigeret. Nam hoc est quod in psalmo canit ipse: *Tenuisti manum dexteram meam, et in voluntate tua deduxisti me* (Psal. lxxii). Hæc omnia sustinens Isaac soli tandem ictui gladii subducitur, et aries, ut jam dictum est, pro illo immolatur, quia, videlicet risus cælorum, ille in quem desiderant angeli prospicere (I Petr. i) secundum naturam, qua Patris risus et angelorum sanctorum gaudium est, mortem nullatenus admisit, licet, secundum naturam, qua nostri est similis, vere mortuus fuerit.

CAPUT XXXII.

Quomodo usque hodie in monte Visionis, id est sancta Ecclesia, verus Isaac Christus in sacramento immoletur.

Pulcherrimum atque sanctissimum est persentiscere quemadmodum et usque hodie in monte Visionis, id est in sancta catholica Ecclesia, extra quam nemo unquam Deum videbit, offeratur jugiter idem Filius Deo Patri, et tamen immortalis perseveret atque impassibilis. Etenim huic immolationi jure assimilatur sacrificium patriarchæ pli ac fidelis, quia videlicet sicut illic, ita et hic non sanguis funditur filii trucidati manibus crudelium, sed vivus atque integer permanens Deo Patri Filius idem et manibus præsentatur, et ore sumitur fidelium. Ergo in hoc sacro sacrificio sacerdotalis ordo ipse est pater Abraham, pater, inquam, multarum gentium, quia profecto per ministerium paternitatis ejus, multæ gentes Deo regenerate sunt. Quemcumque ad sanctum altare divina vocat gratia, fidemque ejus electio sancti Spiritus sacerdotali dignitate remunerat, eo ipso quod vocatur et eligitur ad tale munus, profecto jubetur illi ut tollat filium suum quem diligit Isaac, eumque Domino in terra Visionis in holocaustum offerat. Sic enim veraciter dictum nullus ambigit: *Quicumque fecerit voluntatem Patris mei qui in cælis est, ipse meus frater et soror et mater est* (Matth. xii). Cur sacerdos vel pontifex, cujus et in corde per fidem Christus habitat, et ex ore ejus prædicantis concipitur in audientis anima, cur, inquam, hic talis eundem Christum suum filium appellare dubitet? Abraham ergo de nocte consurgens, sternit asinum suum, quia sacerdos Dei, omnia dedecoris abiciens, premit et subjungat omnem irrationabilem carnis suæ

motum, *ne forte*, inquit, *cum aliis predicarerim, ipse reprobus efficiar* (I Cor. ix). Duxit et duos pueros secum, id est Vetus pariter et Novum recipit Testamentum. *Omnis enim scriba doctus in regno caelorum, similis est homini patrifamilias, qui profert de thesauro suo nova et vetera* (Matth. xiii). Portat quoque ignem et gladium, quia profecto sine igne Spiritus sancti sine gladio verbi non immolatur hoc salutis holocaustum. Adest Christus praesens tanquam Isaac, iuxta veritatem suam, qua dicit: *Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, ibi sum in medio eorum* (Matth. xviii). Duo pueri jussi subsistunt. Etenim in hora sacrificii voces utriusque Testamenti, quae canendo atque legendo comitatae fuerant, pariter conticescunt. Summum namque praestandum silentium est, ut Christi Domini nostri passio sic per solum sacerdotem celebretur, sicut ille fugientibus omnibus suis, relictus et solus, et, *torcular*, inquit, *calcari solus* (Isa. lxxiii). Qui si, ut jam dictum est, ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine ejus, illic est, quomodo in tali congregationis causa non adest? imo totus adest, totus sancto incumbit altari, non ut iterum patiatur, sed ut fidei, cui praesentia sunt omnia praeterita, ejus passio memoriter representetur. Ita Christus, et iterum immolatur, et tamen impassibilis permanet et vivus, quemadmodum illic Isaac immolatus, et tamen gladio non est affectus. Frangitur pro illo panis, et comeditur; sed licet ille panis jam sit ipse Christus, Christus tamen integer permanet et vivus. Quomodo, **106** inquit, panis qui videtur, est Christus? Ad haec inquam (165): Quomodo quaelibet metalli species, verbi gratia, aurum sive argentum, valido igne conflatum atque resolutum, revera et aurum est, et ignis quoque dicitur et est. Etenim aurum videtur et est quod non erat, et tamen verissime ignis dicitur, et est quod non erat. Ideo sic omnino panis admotus vel immersus terribili atque ineffabili mysterio passionis Christi, adhuc panis videtur esse quod erat, et tamen in veritate Christus est, quod non erat. Igitur sicut ignis, licet divisus in partes, mutati tamen luminis detrimenta non novit, sic panis iste solemani fractione divisus, non minus in singulis partibus, quam in toto habet sacramenti aut virtutis, quin omnia peccata consumat, si habeat pabulum fidei, quemadmodum parva licet ignis scintilla, si fomenta ignis non desint, magnam silvam comburit. Et quidem quoniam holocaustum, totum incensum dicitur, hoc vero sacrificium Dominicae passionis holocaustum est, de quo Psalmista: *Et holocaustum tuum, inquit, pingue fiat* (Psal. xix), congrue nunc et e vicino, scilicet de igne corporeo ad ignem incorporeum et invisibilem, similitudo sumpta est. Verum de hac re multum tractare nunc locus non est. Hoc solum ad praesentem causam pertinet quod

(165) Certe legenda est haec similitudo. Metallum quippe, dum ignis virtute resolvitur, ignitum quidem dici revera potest; nequaquam vero ignis, quemad-

modum Isaac ille immolatus, et non tamen occisus est, sic et Christus hic immolatur quidem, sed impassibiliter sacrificator et immortaliter.

CAPUT XXXIII.

De repromissione Dei, et de eo quod dictum est. « Possidebit Praemium tuum portas inimicorum tuorum. »

Cam clamasset angelus Domini de caelo, et, sicut jam superius dictum est, per semetipsum jurasset, quia neminem per quem juraret habuit majorem, dixissetque: *Benedicam tibi et multiplicabo semen tuum sicut stellas caeli, et sicut arenam quae est in littore maris*, de quibus, scilicet stellis caeli et arena maris, jam alio loco diximus, hoc quoque subjunxit: *Possidebit semen tuum portas inimicorum tuorum, et benedicentur in semine tuo omnes gentes terrae, quia obedisti voci meae*. Hoc verbum promissionis de benedicendis gentibus in semine ejus, nunc vice altera Dominus locutus est. Nam et in primordio quando dixit illi: *Egredere de terra, et de cognatione tua*, hoc promisit, dicens: *Atque in te benedicentur universae cognationes terrae* (Gen. xii). Proinde quia semel et iterum hoc promisit Deus, recte promissio jam dicitur, differt tamen aliquantisper. Ubi nullam adhuc Abrahae praecesserat meritum, tantummodo promisit: ubi vero jam per obedientiam emeritus est, cum interpositione juramenti repromisit, *ut per duas res immobiles*, inquit Apostolus, *quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum solatium habemus, qui confugimus ad tenendam propositam spem* (Hebr. vi). Nam et hoc ad nos respicit, quod appellat Abraham nomen loci illius, *Dominus videt*. Unde dicitur usque hodie: *In monte Dominus videbit*. Hoc nempe apud Hebraeos exivit in proverbium, *ut, si quando in angustia constituti sumus, Domini optant auxilio sublevari, dicant « in monte Dominus videbit, » et hoc est, sicut Abraham misertus est, miserebitur et nostri*. Unde et in signum dati arietis, solent etiam nunc cornu clangere. Juramento ergo interposito auxit quoque benedictionem, sic: *Possidebit semen tuum portas inimicorum tuorum*. Portae inimicorum, potestates sunt tenebrarum, quas semen Abrahae, Christus nunc possidet, juxta quod ipse praelocutus est: *Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt omnia quae possidet. Si autem fortior illo superveniens ticerit eum, universa arma ejus auferet in quibus confidebat, et spolia ejus distribuet* (Matth. xii; Luc. xi). Hoc autem per passionem et mortem ejus actum est. *Suscitavit enim illum Deus a mortuis, solvitis doloribus inferni, juxta quod impossibile erat teneri illum ab eo* (Act. ii). Bene ergo hoc loco, ubi immolatus est Isaac, primum ait, *possidebit semen tuum portas inimicorum tuorum*, et deinde, *atque in semine tuo benedicentur omnes gentes terrae*, quia videlicet sic futurum erat, ut, immolato Christo, primum inimicorum suorum portas, portas, inquam, modum de mystico sacri altaris pane veraciter dicimus, quod sit corpus Christi.

inferni victor ille obtineret, ac deinde, dato Spiritu sancto, benedictio, id est penitentia et peccatorum remissio, prædicaretur in omnes gentes.

CAPUT XXXIV.

Quod S. Job, et Balaam de stirpe Nachor fratris Abraham descendit.

His ita gestis, nuntiatum est Abraham quod Melcha quoque genuit filios Nachor fratri suo. Hus primogenitum, et Buz fratrem ejus, Camuel patrem Syrorum, et Cased, et Azau. Pheldas quoque et Iedloph, ac Bathuel, de quo nata est Rebecca, etc. Hoc nuntiatum est Abraham, subauditur nolenti accipere filio suo Isaac uxorem, de filiabus Chananeorum inter quos habitabat, et sollicito, ut se sibi nurus esset speranda, digna filio suo. Nam hæc sollicitudo vel occasio est idonea, cur hoc illi nuntiatum esse sancta narret Scriptura. Hus, inquit, primogenitum, etc. Primogenitus Nachor fratris Abraham, de Melcha uxore ejus, filia Aran, natus est Hus, de cujus stirpe Job descendit, sicut scriptum est in exordio voluminis ejus: *Vir erat in terra Hus, Job nomen ejus (Job 1)*. Male igitur quidam æstimant Job de genere esse Esau. Siquidem illud quod in quibusdam codicibus in fine ipsius libri habetur, eo quod de Syro translatum est, et quartus sit ab Esau, et reliqua quæ ibi continentur, in Hebræis voluminibus non habentur. Secundus natus est de Melcha Buz, et ex genere hujus est Balaam, ille divinus, ut Hebræi tradunt, qui in libro Job dicitur Eliu (Job xxxii), primum vir sanctus et propheta Dei, postea per inobedientiam et desiderium munerum, dum Israel maledicere cupit, divino vocabulo nuncupatus, diciturque in eodem libro: *Et iratus Eliu filius Barachel Buzites, de hujus videlicet Buz radice descendens. Camuel vero pater est Damasci qui et Aram sive Syria dicitur. Cased quoque quartus est, a quo Casdim, id est, Chalthei postea vocati sunt.*

CAPUT XXXV

De morte Saræ, et coemptione sepulcri ejus.

(CAP. XXIII.) *Vixit autem Sara centum viginti septem annis, et mortua est in civitate Arbee, quæ est Hebron in terra Chanaan. Venitque Abraham ut plangeret et fletet eam. Arbee interpretatur quatuor.* Dicitur autem civitas Arbee sive Cariatharbe, eo quod quatuor nominati illi sepulti sint, videlicet maximus Adam, sicut in libro Josue scriptum est (Jos. xiv), et deinde Abraham, Isaac, et Jacob. Porro mors Saræ finem legis et prophetarum significat, de quibus Douzius: *Lex, inquit, et prophetæ usque ad Joannem (Luc. xvi)*. Et Apostolus: *Finitis, inquit, legis Christus (Rom. x)*, quia videlicet illo dato, prophetiæ sive promissiones, quas per Saram superius intelligi diximus, continerent. Unde notandum quia Deus ulterius Abraham apparuisse non legitur. Nec vero damnosus est iste finis legis et prophetarum, sicut nec mala mors Saræ. Mors quippe Justorum pretiosa et optabilis requies est, sed illi finis perfectio est vel consummatio, quem significans ipse qui finis est, ut jam diximus,

tion accepisset acetum, dixit: *Consummatum est (Joan. xix)*. — Cumque surrexisset ab officio funeris, locutus est ad filios Heth, dicens: *Advena sum et peregrinus apud vos; date mihi jus sepulcri vobiscum, ut sepeliam mortuum meum, etc., usque appendit pecuniam quam Ephron postulaverat. Audientibus filiis Heth, quadringentos argenti siclos, et probatæ monetæ publicæ.* In Hebræo primum nomen ejus scribitur Ephron, secundum Ephran. Postquam enim pretio victus est, ut sepulcrum venderet et acciperet argentum, licet cogente Abraham, non littera, quæ apud illos pro o legitur, ablata de ejus nomine est, et pro Ephron appellatus est Ephran, significante Scriptura non eum fuisse consummate perfectæque virtutis, qui potuerit memorias vendere mortuorum. Sciant igitur, qui sepulera venditant, et non coguntur ut accipiant pretium, sed a nolentibus quoque extorquent, immutari nomen suum, et perire quid de merito eorum, cum etiam ille reprehendatur, qui invitus acceperit.

CAPUT XXXVI

Item de agro et spelunca duplici in qua sepulta est.

Confirmatæque est ager quondam Ephronis, in qua erat spelunca duplex respiciens Mambre, tam ipse quam spelunca et omnes arbores ejus, in cunctis terminis per circuitum Abraham, in possessionem videlicet filiis Heth, et cunctis qui intrabant per portam civitatis illius. Quia non parva de re agitur, hoc quod jam semel dictum est, iterum ac tercio repetitur, ut tribus testimoniis confirmatio tota perficiatur. Sequitur enim: *Atque ita sepelivit Abraham uxorem suam Saram in spelunca agri duplici, qui respiciebat Mambre, hoc est Hebron in terra Chanaan.* Et continuo: *Et confirmatus est ager, et antrum quod erat in eo Abraham in possessionem monumenti a filiis Heth.* Quod tertio dicitur, et ager et antrum, idem est quod secundo dictum fuerat, ager et spelunca duplex, sive spelunca agri duplicis. Itaque tribus testimoniis sive testimoniis confirmatio facta est. Non enim solummodo in personis, sed etiam dictis aut factis iteratis, testium numerus solet computari, testante Paulo, cum dicit Corinthiis: *Ece hoc tertio paratus sum venire ad vos, continuo subiungit: In ore duorum aut trium testium, stabit omne verbum (II Cor. xiii)*. Quid enim hæc tali coemptione factum est, nisi quod jus legitimum semini Abraham collatum est, ut non solummodo iudicio Dei, qui iuste peccatores de terra illa exterminare haberet, sed etiam iudicio hominum, terram eandem repetere jure deberet, quam pater ipsorum quadringentis siclis argenti et probatæ monetæ publicæ coemisset? Quid enim, si non totam terram illam pater Abraham comparavit? Pars totum justiori causæ vindicare debuit, præsertim ubi quod jure exigeretur pro parte non concederent adversarii. Unde et apud auctorem Romanorum nobilem, quidam decertans, sic inter cætera declamat: *Omnia dat qui justa negat.* Sed jam nec in isto sensum mysticum præterire libet.

CAPUT XXXVII.

De eadem re, juxta sensum mysticum.

Confirmatus est, inquit, ager quondam Ephronis, etc. Mystice namque idem est ac si diceretur: Confirmatus est in fide Abraham, et seminis ejus per passionem Christi, cujus in typum Isaac paulo ante immolatus fuerat; confirmatus, inquam, est in hereditatem illi totus mundus; atque in eo Sara, id est, sancta legalis atque prophetica Scriptura venerando sepulcro quievit; mortua quidem non creditibus Judeis, sed impleta atque consummata gentibus per creditum adventum Christi Filii Dei. Ager namque Ephronis cum spelunca duplici, Ephronis, inquam, quod interpretatur *pulsis inuillis*, peccatores significat, tam et anterioris quam et posterioris populi, qui prius erant sicut *pulsis, quem projecit ventus a facie terræ* (Psal. i), sed confirmati sunt rore Spiritus sancti, juxta Psalmistam dicentem: *Emitte Spiritum tuum et creabuntur, et renovabis faciem terræ* (Psal. ciii). Hic ager respicit *Mambre*, quod interpretatur *divisio sive perspicuum*, intelligit namque quanta futura sit divisio honorum et malorum illo die, quem respicit, quem sollicite attendit, qui dies erit extremi judicii. Ita jam in spelunca duplici hujus agri, id est in conscientia utriusque populi, Sara, id est testamentum Dei, confirmatum in Christo requiescit. Arbores per hujus agri circuitum eminentiores, homines sunt, qui verbo et exemplo minoribus fructificare, id est, proficere possunt. *Videntibus, inquit, filiis Heth*, id est, formidantibus omnibus verbum quod factum est, vel judicium quod futurum est: Heth namque *formido vel stupor* interpretatur. Talis igitur ager, ut in illo Sara sepeliretur, pretio prius comparari et confirmari debuit Abraham, in possessionem monumenti; quia videlicet oportebat nos pretio magno emi, nec esse servos peccati, ut tunc demum reconderentur apud nos eloquia Dei, et promissiones patrum, consummata in corde Christi, quam præcedens obitum Saræ immolatio Isaac, præsignavit. Nam ad summum, quia, sicut jam dictum est, primus homo pater orbis terrarum Adam illic situs est, recte per agri illius coemptionem totius orbis intelligimus acquisitionem.

CAPUT XXXVIII.

De eo quod dictum est: «Pone manum tuam super femur meum,» etc., quidque Isaac conjugium mystice significet.

«CAP. XXIV.» — *Erant autem Abraham senex, dierumque multorum, et Dominus in cunctis benedixerat ei.* Non hoc vulgari more propter ætatis prolixitatem dictum est, erat senex, dierumque multorum. Quippe cum de illis, qui ante eum fuerunt, alii triplos, alii quadruplos, imo et nonnulli septuplos ætatis ejus dies habentes, nihil tale dictum sit: Ergo *senex, dierumque multorum*, id est perfectæ fidei, multorum operum honorum. *Et Dominus in cunctis benedixerat ei*, id est, bona cuncta quæ omnibus gentibus facturus erat, in semine ejus Deus prædixerat, et cum